
Marginalia Historica I. (1996) 

 

Čornej, Petr: Práčata – nerealizovaná filmová povídka            7 

Burget, Eduard: O pouti Ringhofferových vagonů Prahou aneb Těžkosti podnikání v Čechách       21 

Šarochová, Gabriela: Kristovská postava bratra Jana Palečka, šaška          25 

Pokorný, Jiří: Dva pomníky Přemysla Oráče             41 

Kudrys, Milan: Výstava Pražské baroko 1938 a její ohlas v domácím tisku         47 

Lešikarová, Jana: Jídlo, kuchyně a stravování ve starověkém Římě          69 

Schwippel, Jindřich: Diplomatika před rokem 2000             79 

Chodějovský, Jan: Pražské bastionové opevnění             85 

Kudláč, Antonín K. K.: Barokní texty v knižních soupisech Josefa Váchala         113 

Kalousek, Miroslav: Nástin účasti vládního vojska v pražském povstání 1945         127 

Szabová, Gabriela: České baroko v politické argumentaci katolíků mezi dvěma válkami        147 

Velímský, Filip: Okupace Prahy Francouzi, Bavory a Sasy (26. 11. 1741 – 2. 1. 1743)        165 



Marginalia Historica II. (1997) 

 

Charvát, Petr: Jak to přijde, že jsme tady              7 

Novotný, Robert: Žižka mezi lapky               19 

Čornej, Petr: Potíže s adamity               33 

Kočišová, Jana: Kozáci v českých zemích před třicetiletou válkou           64 

Vlnas, Vít: Příběh pohřbeného psa a faráře mazavky            92 

Ferstl, Roman: Vliv Hájkovy kroniky na dílo J. F. Hammerschmieda          99 

Burget, Eduard: Sláva Karlova               115 

Sekera, Martin: Ze slavné hospodské minulosti             136 

Ďurčanský, Marek: Hermenegild Jireček jako učitel korunního prince Rudolfa         147 

Otčenášek, Jan: Zapomenuté finále               157 

Bláhová, Kateřina: Kat a blázen               165 

Pavlíček, Tomáš: Úsměv Karla Schulze              184 

Parkan, František: Fatální osmička v našich dějinách a výročí v roce 1998         212 

 



Marginalia Historica III. (1998–1999) 

 

Taichman, Marek: Mramorové město Řím aneb stavební činnost prvního císaře         7 

Bartlová, Milena: České gotické obrazy jako ochranný prostředek proti moru aneb uměním za čistotu ovzduší?    33 

Grunt, František: Osudy táborského hejtmana Chvala Řepického z Machovic         41 

Nohejlová, Jitka: Polští kněží v 16. a 17. století v Čechách            61 

Vlnas, Vít: Váš bližní a spolukřesťan              81 

Zilynskyj, Bohdan: Josef Václav Frič, král Vašek a Zuzana           125 

Řezáč, Michal: Čahoun versus Malý Obr              137 

Bláhová, Kateřina: Z větrné strany životního ostrova            169 

Ferstl, Roman: Cestičky historikovy               185 

Kudrys, Milan: Hnutí katolického kléru a jeho program v letech 1918–1921         217 

Fremal, Karol: Obraz Slovákov a dejiny Slovenska v súčasných českých učebniciach dejepisu       255 

Čornej, Petr: Husitská kultura, nebo kultura doby husitské            279 



Marginalia Historica IV. (1999–2001) 

 

Válka, Josef: Co vlastně píšeme?               7 

Třeštík, Dušan: Čechové a Karel Veliký (791–806)             17 

Charvát, Petr: Kult krve Páně na Velké Moravě             63 

Grunt, František: Albrecht I. z Kolovrat. Zakladatel rodové slávy           73 

Novotný, Robert: Staročeský výraz hejtman. Sémantická analýza           85 

Petráň, Josef: Motiv Žižky jako nebeského strážného            103 

Bartlová, Milena: Chrám Matky Boží před Týnem v 15. století           111 

Nodl, Martin: Utrakvismus a Jednota bratrská na rozcestí. Dobový kontext náboženské konverze Jana Augusty    137 

Bůžek, Václav: Manové ve skladbě nižší šlechty jagellonského věku          155 

Kolár, Jaroslav: Na okraj jednoho kronikářského záznamu            175 

Vlnas, Vít: Dvojí zjevení vojska u Králové Hradce             181 

Kořalka, Jiří: František Palacký a mladí zájemci o husitství v Německu v letech 1871–1875       201 

Pokorný, Jiří: Poděbradské slavnosti roku 1896             215 

Kepartová, Jana: Pompeje očima Josefa Pražáka             225 



Šámal, Petr: „našel jsem nádherné bílé kosti její...“ Kritická reflexe Macharova Říma a počátky tzv. sporu o smysl českých dějin  245 

Havránek, Jan: Příprava Husových oslav a antiklerikalismus českých studentů v předvečer 1. světové války     257 

Rak, Jiří: Podíl oficiální propagandy na rozpadu monarchie aneb „Milí vojíni, i já vám přeji, abyste se dočkali takového krásného konce 267 

 



Marginalia Historica V. (2001–2002) 

 

Charvát, Petr: O kozorožcích a kosočtvercích             7 

Havlík, Jiří: Lounín                 19 

Čepek, Bronislav: Úloha Johanna Josepha Fuxe ve vídeňském operním životě počátku 18. století      45 

Stolárová, Lenka: Konec krojů na Mladoboleslavsku            133 

Ehrenberger, Tomáš: Husovy oslavy v roce 1925 jako příčina diplomatického konfliktu mezi Československem a Vatikánem   157 

Rákosník, Jakub: Valdštejnské oslavy roku 1934             201 

Cejpek, Stanislav: Československá armáda v roce 1938 a obrana jižních Čech         243 

Bašta, Jiří: Třídní boj v Jáchymově               293 

Charvátová, Kateřina: Chronicon Aulae Regiae jako klášterní kronika          307 

Ferstl, Roman: Husy, housaři a klášterobořec             357 

Boček, Josef: Der Angriff auf die RKZ von 1858             411 

Marek, Jan: Vztahy Jana Slavíka s ostatními historiky Gollovy školy          461 

 



Marginalia Historica VI. (2002) 

 

Žemlička, Josef: K ujímání a formám německého práva v českých zemích         7 

Ferstl, Roman: Kronikář Beckovský               39 

Hladíková, Marta: Školní fase 1772               51 

Čornej, Roman: Rusko-japonská válka              73 

Anděrová, Kateřina: Osudy F. M. Bartoše a jeho vztah s J. Novotným ve světle jejich vzájemné korespondence    105 

Kofránková, Václava: Spanilá jízda Oldřicha Daňka za novou tváří historického filmu        193 

Ducháček, Milan: O. Vávra – Osvobození Prahy             211 

 



Marginalia Historica VII. (2003) 

 

Skopek, Robert: Pompejská kněžka Eumachia a její stavební činnost          7 

Kofránková, Václava: Druhý život Přemysla Otakara II. (13. – 15. století)         51 

Čornej, Petr: Vlast, národ a cizinci v pozdně středověkých Čechách          91 

Šandera, Martin: Hynce Ptáček z Pirkštejna – tvůrce polipanské konsolidace českých utrakvistů       109 

Havlík, Jiří: Druhé obléhání Vídně v reflexích dobového tisku a literatury v českých zemích       199 

Fronk, Václav: Teoreticko-praktické navedení k písemnostem Vincence D. Bíby – učebnice češtiny jako historický pramen   233 

Ducháček, Milan: Přes Kavkaz k habilitaci (Studia a kavkazské cesty etnografa Karla Chotka)       247 

 



Marginalia Historica VIII. (2004) 

 

Zouhar, Jakub: Střípky z historie dominikánského řádu očima českých středověkých kronikářů (do roku 1526)     7 

Čornej, Petr – Klímková, Marie: Chudý a bohatý ve středověké češtině          51 

Podzimková, Dina: Dvojí život kněze Michala Poláka aneb Mučedník a katův přítel        77 

Hanke, Jiří: Olomoucká patronka v Litovli. Zázračný rok 1714  a další vývoj kultu sv. Pavlíny v Litovli     93 

Fronk, Václav: Obraz ženské emancipace v humoristických časopisech 1890–1914        117 

Křišťanová, Dita: Julius Zeyer v kameni              135 


